possuem validade mínima de 90 (noventa) dias e contemplam os serviços de montagem,

desmontagem e operação técnica dos equipamentos durante o evento.

VALOR

TOTAL

4

Com base nos três orçamentos obtidos, foi utilizada a média ariunética dos valores

propostos, resultando em valor médio de R$ 29.499,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e

noventa e nove reais), o qual será adotado como valor de referência para a presente

contratação.

A metodologia aplicada atende aos princípios da economicidade e razoabilidadg

assegurando a adequada estimativa do valor da contratação e garanündo que o processo

licitatório reÍlita as condições praticadas pelo mercado, conforme determina a legislação

[...]

TRÁNSPORTE E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA

CONTRATAD.A,

R$ 1.500,00 R$ 1.S00,00

VALOR

TOTAI
R$ 29.499,00

2,4. Com base nas especificações técnicas definidas e nos levantamentos mercadológicos

realizados ;'unto a fornecedores do ramo, chegou-se ao valor global estimado de R$ 29,499,00

(vinte e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais) para a presente contratação. O valor

estimado encontra-se compatível com os preços praticados no mercado e está fundamentado em

pesquisa de preços regular, atendendo ao princípio da economicidade e às exigências do artigo

23, inciso IV da Lei ne 74.133 /2027.